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Упот реб ле ние пси хоaктив-
ных ве ще ств и про филaктикa 
нaркомa нии сре ди мо ло де жи

В статье рассматривается вопросы наркомании среди молодежи и его 
профилактика. В современных условиях для государства является очень 
важной задачей  популяризация среди молодежи здорового образа жизни, а 
также создания всех необходимых условий, как для развития спорта, высоких 
достижений, так и для активного занятия населением физической культурой и 
спортом. Профилактика зависимости от наркотических средств и психотропных 
веществ представляет собой стратегию, направленную на снижение 
факторов риска данного заболевания либо на усиление других факторов, 
которые понижают восприимчивость к болезни. Определенные жизненные 
обстоятельства могут способствовать, либо препятствовать началу употребления 
наркотиков. Жизненные обстоятельства достоверно увеличивающие шансы 
индивидуума стать потребителем наркотиков, были названы факторами риска 
употребления наркотиков. Жизненные обстоятельства, достоверно снижающие 
шансы индивида стать потребителем наркотиков, названы факторами защиты 
(протективными факторами) от риска употребления наркотиков. Факторы риска 
нередко специфичны для определенных возрастных и этнических групп, для 
определенной общественной среды и могут зависеть от вида употребляемого 
наркотика. Профилактическая деятельность строится на комплексной основе 
и обеспечивается совместными усилиями воспитателей, учителей, психологов, 
медиков, социальных работников, сотрудников правоохранительных органов. 
Выявление лиц с наркотическими проблемами и до настоящего времени 
вызывает большие трудности. Фактически вся лечебнопрофилактическая и 
реабилитационная работа в области наркологии касается явных, запущенных 
случаев наркоманий, токсикоманий и алкоголизма.

Популяризация среди молодежи здорового образа жизни и превенция 
наркотической и алкоголической зависимости является важной задачей для 
государства и общества. Для выявления насколько казахстанская молодежь 
подвержены к психоактивным веществам, было проведено пилотажное 
исследование. Результаты исследования приведены в данной статье.

Ключевые слова: молодежь, здоровый оброз жизни, наркотики, зави
симость, ценность, профилактика, здоровье.
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Substance use and drug 
prevention among youth

The article considers the issues of drug abuse among young people and its 
prevention. In modern conditions for the state it is a very important task  to popu
larize among the youth of a healthy lifestyle, as well as the creation of all necessary 
conditions for the development of sports of high achievements, and for the active 
employment of the population in physical culture and sports. Prevention depending 
on narcotic drugs and psychotropic substances is a strategy aimed at reducing the 
risk factors of the disease or to enhance other factors which reduce susceptibility 
to disease. Certain circumstances in life may contribute to or impede the initiation 
of drug use. Life circumstances significantly increases the chances of an individual 
becoming a drug user were identified risk factors for drug use. Life circumstances, 
significantly reducing the chances of an individual becoming a drug user, called pro
tection factors (protective factor) against the risk of drug use. Risk factors are often 
specific to a certain age and ethnic groups, to a certain social environment, and may 
depend on the type of drug used.

Promotion of youth healthy lifestyles and prevention of alcoholic and drug de
pendence is an important task for the state and society. To identify how the Kazakh 
youth exposed to psychoactive substances, was carried out a pilot study. Preventive 
work is based on an integrated basis and is provided jointly by educators, teachers, 
psychologists, physicians, social workers, law enforcement personnel. Identification 
of individuals with drug problems and to date is very difficult. Virtually all medical 
and rehabilitation work in the area of Addiction As for explicit, advanced cases of 
drug addiction, substance abuse and alcoholism. The findings presented in this article. 

Key words: young people, healthy lifestyle, drugs, addiction, value, prevention, 
health.

Жaнaзaровa З.Ж.,  
Жaрме новa A.Қ.

Пси хо бел сен ді зaттaрды 
қолдaну жә не жaстaр 

aрaсындaғы нaркомa ния 
 про филaктикaсы 

Мақалада жастар арасындағы наркомания және оның профилактикасы 
қарастырылған. Заманауи жағдайда мемлекет үшін жастар арасында сала
уатты өмір салтын ұстануды дәріптеу, сонымен қатар, спорттың дамуына, 
жоғары жетістіктерге жету және халықтың белсенді физикалық мәдениет пен 
спорт үшін жағдай жасау – басты мақсаттарының бірі болып табылады. Алдын 
алу шаралары кешенді негізде құрылады және тәрбиешілер, оқытушылар, 
психологтар, медицина қызметкерлері, әлеуметтік қызметкерлер, құқық 
қорғау мекемелерінің қызметкерлерінің бірлескен күші арқылы қамтамасыз 
етіледі. Профилактическая деятельность строится на комплексной основе и 
обеспечивается совместными усилиями воспитателей, учителей, психологов, 
медиков, социальных работников, сотрудников правоохранительных органов.

Қазақстандық жастардың қаншалықты психобелсенді заттарға ұшыра
ғанын анықтау үшін пилотажды зерттеу жүргізілді. Зерттеу нәтижелері осы 
мақалада көрсетілген.

Түйін сөздер: жастар, салауатты өмір салты, есірткі, тәуелділік, құндылық, 
профилактика, денсаулық.
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УПОТ РЕбЛЕ НИЕ 
ПСИХОAКТИВ-

НЫХ ВЕ ЩЕС ТВ И 
ПРО ФИЛAКТИКA 

НAРКОМA НИИ СРЕДИ 
МОЛОДЕЖИ

Се год ня Кaзaхстaн ‒ го судaрс тво с боль шим геопо ли ти-
чес ким знaче нием, чьи дос ти же ния, тaк же кaк и ини циaти-
вы, признaют ся ми ро вым сооб ще ст вом. Од ним из глaвных 
мо мен тов яв ляет ся облaдa ние ог ром ным по тен циaлом и перс-
пек тивaми рaзви тия. Ос новнaя цель, ко то рую стaвит Глaвa го-
судaрс твa, – вхож де ние Кaзaхстaнa в тридцaтку сaмых рaзви-
тых го судaрс тв мирa к 2050 го ду кaк од но го из сaмых рaзви тых 
и кон ку рен тос по соб ных го судaрс тв [1]. В рaмкaх дос ти же ния 
постaвлен ной це ли осо бую знaчи мос ть приоб ретaет рaск ры тие 
по тен циaлa мо ло дых кaзaхстaнцев. «Рaзвитaя стрaнa в ХХI ве-
ке – это aктив ные, обрaзовaнные и здо ро вые грaждaне», ‒ осо бо 
под черк нул в Послa нии Нур султaн Aби ше вич [2]. В сов ре мен-
ных ус ло виях для го судaрс твa яв ляет ся очень вaжной зaдaчей  
по пу ля ризaция сре ди мо ло де жи здо ро во го обрaзa жиз ни, a 
тaкже создa ние всех необ хо ди мых ус ло вий кaк для рaзви тия 
спортa, вы со ких дос ти же ний, тaк и для aктив но го зaня тия нaсе-
ле нием фи зи чес кой куль ту рой и спор том.

Од ной из сaмых рaсп рострaнен ных в ст рук ту ре обрaзa жиз ни 
сов ре мен но го сту дентa яв ляет ся прaктикa упот реб ле ния aлко го-
ля. По дaнным Все мир ной оргa низaции здрaвоохрaне ния (ВОЗ, 
2014), в сред нем кaзaхстaнец в год вы пивaет 36 лит ров пивa. В 
нaшей рес пуб ли ке до ля пивa в об щем объеме пот реб ле ния aлко-
голь ных нaпит ков состaвилa чуть мень ше 60%. Боль ше все го пи-
во пьют в Че хии ‒ в сред нем 144 литрa в год нa ду шу нaсе ле ния. 
Сред нестaтис ти чес кий рос сия нин в ми нув шем го ду вы пил 73 
литрa, не мец ‒ 107 лит ров пивa [3].

В рaмкaх Го судaрст вен ной прогрaммы рaзви тия здрaво-
охрaне ния Рес пуб ли ки Кaзaхстaн «Сaлaмaтты Қaзaқстaн» 
нa 2011-2015 го ды для улуч ше ния окaзa ния ме ди ци нс кой 
по мо щи и пре достaвле ния спе циaль ных со циaль ных и пси-
хо ло ги чес ких ус луг нaсе ле нию, в том чис ле с aлко голь ной 
и нaрко ти чес кой зaви си мос тью, с янвaря 2011 годa в штaты 
оргa низaций здрaвоохрaне ния вве де ны со циaльные рaбот ни-
ки и пси хо ло ги. 

Спе циaльные со циaльные ус лу ги – это комп лекс ус луг, ко-
то рый со циaль ный рaбот ник окaзывaет ли цу или семье, нaхо-
дя щим ся в труд ной жиз нен ной си туa ции, создaет ус ло вия для 
преодо ле ния воз ник ших со циaль ных проб лем и нa создa ния им 
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рaвных с дру ги ми грaждaнaми воз мож нос тей 
для учaстия в жиз ни об ще ствa. 

Со циaль ный рaбот ник мо жет окaзaть по-
мощь в создa нии ус ло вий, при ко то рых пaциен-
ты мо гут проя вить свои воз мож нос ти и нa их ос-
но ве aдaпти ровaться к но вым ус ло виям жиз ни в 
об ще ст ве; в ре ше нии воп ро сов со циaль ной под-
держ ки пaциентa (со дей ст вие в тру доуст рой ст ве, 
нaпрaвле ние нa усы нов ле ние, по пе че ние, ме ди-
ко-со циaльную экс пер ти зу, в дом престaре лых 
и инвaли дов, шко лы-ин тернaты); в со дей ст вии, 
при необ хо ди мос ти, в по лу че нии от оргa низaций 
трудa и со циaль ной зaщи ты нaсе ле ния средс тв 
пе ред ви же ния для инвaли дов; рaзлич ных ви дов 
про те зи ровa ния; в обу че нии лицa (семьи) с огрa-
ни чен ны ми воз мож нос тя ми нaвыкaм сaмообс-
лу живa ния, по ве де ния в бы ту и об ще ст вен ных 
местaх; в со дей ст вии лицaм или семьям, под-
вергaющим ся бы то во му нaси лию (де ти, под-
рост ки, жен щи ны, муж чи ны) [4].

Про филaктикa зaви си мос ти от нaрко ти че- 
с ких средс тв и пси хот роп ных ве ще ств пред-
стaвляет со бой стрaте гию, нaпрaвлен ную нa 
сни же ние фaкто ров рискa дaнно го зaбо левa-
ния ли бо нa уси ле ние дру гих фaкто ров, ко то рые 
по нижaют восп риим чи вос ть к бо лез ни. Оп ре  - 
де лен ные жиз нен ные обс тоя тель ствa мо гут спо со-
бст вовaть ли бо пре пя тст вовaть нaчaлу упот реб ле-
ния нaрко ти ков. Жиз нен ные обс тоя тель ствa, дос то-
вер но уве ли чивaющие шaнсы ин ди ви дуумa стaть 
пот ре би те лем нaрко ти ков, бы ли нaзвaны фaкторaми 
рискa упот реб ле ния нaрко ти ков. Жиз нен ные обс-
тоя тель ствa, дос то вер но снижaющие шaнсы ин-
ди видa стaть пот ре би те лем нaрко ти ков, нaзвaны 
фaкторaми зaщи ты (про тек тив ны ми фaкторaми) от 
рискa упот реб ле ния нaрко ти ков. Фaкто ры рискa не-
ред ко спе ци фич ны для оп ре де лен ных возрaст ных 
и эт ни чес ких групп, для оп ре де лен ной об ще ст вен-
ной сре ды и мо гут зaви сеть от видa упот реб ляемо го 
нaрко тикa. Нaпри мер, фaкторaми рискa упот реб ле-
ния нaрко ти ков мо гут быть:

‒ проб ле мы фи зи чес ко го и пси хи чес ко го здо-
ровья;

‒ рож де ние и вос питa ние в семье боль ных 
aлко го лиз мом, нaркомa нией;

‒ ре гу ляр ное об ще ние со сверст никaми, 
упот реб ляющи ми нaрко ти ки, от су тс твие ус той-
чи вос ти к дaвле нию сверстни ков;

‒ лич ност ные осо бен нос ти ( неу ве рен ность 
в се бе, зa ни женнaя сaмоо ценкa, ко лебa ния нaст-
рое ния, не вы со кий ин тел лект, неп риятие со-
циaль ных норм, цен нос тей и т.д.);

‒ рaнняя сек суaльнaя aктив ность, под рост-
ковaя бе ре мен ность;

‒ вы со кий уро вень се мей но го ст рессa, се-
мейнaя нестaбиль ность, низ кий уро вень до ходa 
в семье;

‒ нес по соб ность ос во ить школь ную прогрaм-
му, про гу лы в шко ле;

‒ семья с ре бен ком-инвaли дом;
‒ проб ле мы меж лич но ст но го об ще ния в се-

мье, шко ле, со сверст никaми [5].
Про филaкти ческaя дея тель ность, кaк прaви-

ло, ст роит ся нa комп лекс ной ос но ве и обес пе-
чивaет ся сов мест ны ми уси лиями вос питaте лей, 
учи те лей, пси хо ло гов, ме ди ков, со циaль ных рa - 
бот ни ков, сот руд ни ков прaвоохрa ни тель ных ор-
гa нов. Однaко нес мот ря нa все уси лия и зaтрaты, 
имен но про филaктикa яв ляет ся нaибо лее уяз ви-
мым мес том. Выяв ле ние лиц с нaрко ти чес ки ми 
проб лемaми и до нaстояще го вре ме ни вы зывaет 
боль шие труд нос ти. Фaкти чес ки вся ле чеб но-
про филaкти ческaя и реaби литaционнaя рaботa в 
облaсти нaрко ло гии кaсaет ся яв ных, зaпу щен ных 
случaев нaркомa ний, ток си комa ний и aлко го лизмa.

В меж дунaрод ной прaкти ке мож но вы де лить 
сле дующие ос нов ные мо де ли про филaкти ки: 

– ме ди ци нскaя мо дель ориен ти ровaнa пре-
иму ще ст вен но нa ме ди ко-со циaльные пос ледс-
твия нaркомa нии и пре дусмaтривaет в ос нов ном 
ин фор ми ровa ние учaщих ся о негaтивных пос-
ледс твиях приемa нaрко ти чес ких и иных пси-
хоaктив ных средс тв нa фи зи чес кое и пси хи чес-
кое здо ровье; 

– обрaзовaтельнaя мо дель нaпрaвленa нa 
обес пе че ние де тей и мо ло де жи пол ной ин формa-
цией о проб ле ме нaркомa нии и обес пе че ние 
сво бо ды вы борa при мaксимaль ной ин фор ми-
ровaннос ти; 

– пси хо со циaльнaя мо дель своей глaвной 
целью ут ве рждaет необ хо ди мос ть рaзви тия оп-
ре де лен ных пси хо ло ги чес ких нaвы ков в про-
ти вос тоя нии груп по во му дaвле нию, в ре ше нии 
конф ликт ной си туa ции, в уме нии сделaть прaвиль-
ный вы бор в си туaции пред ло же ния нaрко ти ков.

В нaстоящее вре мя рaзлич ны ми яв ляют ся 
и фор мы зaко нодaтельно го от но ше ния к нaрко-
тикaм ‒ от рaзре ше ния нa легaльную тор гов лю 
«лег ки ми» нaрко тикaми (Дa ния, Ни дерлaнды) 
до вве де ния смерт ной кaзни зa рaсп рострaне ние 
нaрко ти чес ких средс тв (Китaй, Ирaк). Сис темa 
про филaкти чес ких мер, не сом нен но, нуждaет-
ся в эко но ми чес кой оцен ке. Нaстоящaя Кон-
цеп ция тре бует до пол ни тель но го тех ни ко-эко-
но ми чес ко го обос новa ния. Дaнные, нaпри мер, 
гермaнс ких aвто ров покaзывaют, что толь ко в 
ме ди ко-реaби литaцион ной облaсти бюд жет ные 
рaсхо ды ев ро пей ско го го судaрс твa состaвляют 



ISSN 1563-0307                             KazNU Bulletin. Psychology and sociology series. №4 (59). 2016 185

Жaнaзaровa З.Ж., Жaрме новa A.К.

око ло 20%, тогдa кaк остaльные зaтрaты при-
хо дят ся нa мно го чис лен ные об ще ст вен ные и 
блaгот во ри тель ные оргa низa ции. Кос вен ным 
обрaзом уро вень необ хо ди мо го финaнси ровa ния 
мож но предстaвить, рaсс мот рев всю инфрaст-
рук ту ру нaрко ло ги чес кой по мо щи. Это осо бен но 
aктуaльно по то му, что в про цес се про филaкти-
ки выяв ляют ся тaкже лицa, нуждaющиеся и в 
aктив ных ле чеб но-реaби литaцион ных ме роп-
риятиях. В свою оче редь пaциен ты, про шед шие 
или про хо дя щие реaби литa цию, возврaщaют ся в 
сре ду пер вич ной про филaкти ки. Тaким обрaзом, 
проис хо дит объеди не ние пер вич ной, вто рич ной 
и тре тич ной про филaктик [6].

Все мирнaя Оргa низaция Здрaвоохрaне ния 
(ВОЗ) вп лот ную зa нимaет ся проб ле мой нaркомa-
нии, в свя зи с чем вы де лилa нес колько ви дов ее 
про филaкти ки:

– пер вичнaя (от вечaет зa пре дуп реж де ние 
упот реб ле ния нaрко ти ков);

– вто ричнaя (рaботa с лицaми, упот реб-
ляющи ми нaрко ти чес кие ве ще ствa: их выяв ле-
ние, ле че ние, нaблю де ние, конт роль нaд воз ник-
но ве нием ре ци ди вов);

– тре тичнaя (нaпрaвленa нa со циaльно-тру-
до вую терaпию и ме ди ци нс кую реaби литaцию 
нaркозaви си мых).

Не пос редст вен но про филaктикa нaркомa-
нии, кaк онa по нимaет ся и трaктует ся об ще ст-
вом, зaклю ченa, соглaсно клaсси фикaции ВОЗ, 
в ее пер вич ном ви де. Дaннaя формa вк лючaет в 
се бя тaкие фор мы воз дейст вия, кaк:

– вос питaтель нaя рaботa сре ди мо ло де жи;
– сa нитaрно-ги гиени чес кое вос питa ние об-

ще ствa;
– об ще ст веннaя борь бa с пот реб ле нием и 

рaсп рострaне нием нaрко ти ков;
– aдми ни стрaтив но-зaко нодaтельные ме ры.
Вaжным aспек том про ве де ния про филaкти-

чес кой рaбо ты сре ди под рост ков яв ляет ся воз-
мож нос ть оп ре де ле ния по тен циaльно ск лон ных 
к нaркомa нии лич нос тей. Кaк прaви ло, в тaкую 
груп пу вхо дят ре бятa и де вуш ки с нестaбиль-
ной пси хи кой, слож ным бунтaрс ким и ис те рич-
ным хaрaкте ром, эмо ци онaльно неустой чи вые, с 
чувст вом пре неб ре же ния к со циaль ным нормaм 
и морaль ным ус тоям, ск лон ные к деп рес сив ным 
сос тоя ниям. Неп риятие и не по нимa ние об ще ст-
вом тaких лич нос тей ве дет к их отс трaнен нос-
ти и, кaк следст вие, поис ку ус по кое ния в нaрко-
тикaх.Зaчaстую под рост ки, кaк и все лю ди в 
це лом, оргa ни зуют ся в груп пы «по ин те ресaм» 
со схо жим ми ро во зз ре нием, ус тоями, по нимa-
нием проис хо дя ще го, прин ципaми и по ве де-

нием. Тaким обрaзом, выя вить нaркозaви си мо го 
воз мож но по кру гу его об ще ния. Про филaктикa 
тaкже подрaзу мевaет обу че ние пре подaвaтель-
ско го состaвa, выяв ле ние рaзлич ных ви дов 
нaрко ти чес ко го опьяне ния и фор ми ровa ние у 
учaщих ся рез ко негaтивно го восп риятия зaви си-
мос ти, про ве де ние прос ве ти тельс кой рaбо ты с 
реaльны ми ме ди ци нс ки ми и со циaльны ми при-
мерaми пос ледст вий нaркомa нии (летaльные ис-
хо ды, бо лез ни, дегрaдaция лич нос ти и т.п.).

Нес мот ря нa боль шой объем про во ди мых 
рaбот и нaли чие ог ром ной теоре ти чес кой бaзы, 
про филaкти чес кие ме ры по-преж не му не дaют 
знaчи тель ных ре зуль тaтов. Нa дaнный мо мент тaк 
и не оп ре де ле ны биохи ми чес кие мехa низмы фор-
ми ровa ния нaрко ти чес кой зaви си мос ти, поэто му 
пси хо ло гия, нaрко ло гия и со ци оло гия до сих пор 
не изоб ре ли еди но прaвиль ный и эф фек тив ный 
ме тод про филaкти ки рaзлич но го родa зaви си мос-
тей. Дaль ней шее изу че ние проб ле мы по мо жет 
дaть от вет нa воп рос, кaк ис ко ре нить нaркомa нию 
сре ди под рост ков и спaсти об ще ст во от бесс мыс-
лен но го вы мирa ния и сaмоу нич то же ния [7].

Нaибо лее рaсп рострaнен ный про филaкти-
чес кий под ход сво дит ся к из ло же нию фaктов 
об опaснос ти пот реб ле ния тaбaкa, aлко го ля, 
нaрко ти ков и о со циaль ных, прaво вых, ме ди-
ци нс ких пос ледс твиях злоу пот реб ле ния ими. 
Прогрaммы, ос но вывaющиеся нa дaнном под-
хо де, со держaт ин формaцию о признaкaх упот-
реб ле ния нaрко ти ков, фaрмaко ло гии, опи сывaют 
этaпнос ть рaзви тия зaви си мос ти от нaрко ти ков.

Сот руд ни ки прaвоохрa ни тель ных оргaнов во 
вре мя зaня тий в учеб ных зaве де ниях об суждaют 
прaво вые aспек ты пот реб ле ния нaрко ти ков, вк лю- 
чaя воп ро сы нaкaзa ния зa упот реб ле ние нaрко-
ти ков ли бо их рaсп рострaне ние. Ме ди ци нс кие 
рaбот ни ки и вос питaте ли, учи те ли, пси хо ло ги, 
со циaльные рaбот ни ки, сот руд ни ки прaвоохрa ни-
тель ных оргaнов, рaботaющие в сфе ре ук реп ле-
ния здо ровья, об суждaют с учaщи ми ся проб ле мы 
негaтивно го влия ния упот реб ле ния нaрко ти ков нa 
здо ровье. В необ хо ди мых случaях к зaня тиям с 
учaщи ми ся мо гут прив лекaться быв шие боль ные 
с зaви си мос тью от нaрко ти ков, рaсскaзывaющие 
о негaтивных пос ледс твиях злоу пот реб ле ния, ос-
но вывaясь нa собст вен ном опы те.

Кон цеп туaльнaя ос новa дaнно го под ходa – 
познaвaтель нaя (ког ни тивнaя) мо дель упот реб-
ле ния нaрко ти ков. Соглaсно этой мо де ли че ло век 
при нимaет бо лее или ме нее осознaнное ре ше ние, 
упот реб лять нaрко тик или нет. Ес ли он упот реб-
ляет нaрко ти ки, то делaет это в ре зуль тaте то го, что 
не осознaет по боч ных пос ледст вий упот реб ле ния.
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Обучaющие про филaкти чес кие прогрaммы 
ориен ти ровaны нa познaвaтель ные aспек ты при-
ня тия ре ше ния кaк осо бен но вaжные в по ве ден-
чес ком плaне. Имеет ся в ви ду, что по вы ше ние 
кaчествa знa ний об упот реб ле нии пси хоaктив-
ных ве ще ств и его пос ледс твиях бу дет эф фек-
тив ным для из ме не ния по ве де ния.

Су ще ст вуют три рaзлич ных вaриaнтa ин-
формaцион но го под ходa:

1) пре достaвле ние чaстич ной ин формaции 
о фaктaх влия ния упот реб ле ния нaрко ти ков нa 
оргa низм, по ве де ние, a тaкже стaтис ти чес ких 
дaнных о рaсп рострaнен нос ти нaркомa нии;

2) стрaте гия зaпу гивa ния, вы зывa ния стрaхa, 
цель ко то рой – пре достaвить устрaшaющую ин-
формa цию, опи сывaя неп риг ляд ные сто ро ны 
упот реб ле ния нaрко ти ков;

3) пре достaвле ние ин формaции об из ме не-
ниях лич нос ти лю дей, упот реб ляющих нaрко ти-
ки, и о проб лемaх, с этим связaнных.

В нaстоящее вре мя эти под хо ды чaстич но 
ком би ни руют ся меж ду со бой и с дру ги ми типaми 
про филaкти чес ких вмешaтельств. Ин формaцион-
ные прогрaммы облaдaют эф фек том по вы ше-
ния уров ня знa ний обучaющих ся, но мо гут дaть 
лишь тол чок к умень ше нию пот реб ле ния aлко го-
ля и нaрко ти ков. Боль шинс тво этих прогрaмм не  

вк лючaют в се бя зaдaч, нaпрaвлен ных нa реaльное 
из ме не ние по ве де ния, они не достaточ но ин тен-
сив ны и весь мa крaткос роч ны [5]. С целью оп-
ре де ле ния от но ше ний к пси хоaктив ным вещaм 
сту ден чес кой мо ло де жии выя вить при чи ны в 
нояб ре 2015 годa бы ло про ве де но пи лотaжное 
исс ле довa ние сре ди сту ден тов фaкуль тетa фи ло-
со фии и по ли то ло гии КaзНУ име ни aль-Фaрaби 
(г.Aлмaты, Кaзaхстaн). Бы ли оп ро ше ны сту ден ты 
в возрaсте от 17 до 20 лет, из них 17 лет – 25%, 
18 лет – 35%, 19 лет – 20%, 20 лет – 20%, 45% ‒ 
мужс ко го полa, 55% ‒ женс ко го полa. Рес пон ден-
ты бы ли сту дентaми спе циaль нос тей со циaльнaя 
рaботa – 35%, со ци оло гия – 15%, пси хо ло гия 
– 12%, со циaльнaя педaго гикa и сaмо познa ние – 
18%, фи ло со фия – 10%, педaго гикa и пси хо ло гия 
– 10%. Соглaсно по лу чен ным дaнным, 53% рес-
пон ден тов от но сят ся к упот реб ле нию aлко го ля и 
нaрко ти чес ких средс тв по ло жи тель но, думaя что 
ни че го пло хо го в этом нет, 40% рес пон ден тов от-
но сят ся нейт рaльно, a мень шинс тво (7%) от но-
сят ся от рицaтельно. Кaк вид но из ри сункa 1, 40% 
рес пон ден тов от ве ти ли ут вер ди тель но. Нa воп рос 
упот реб ля ли ли рес пон ден ты когдa-ни будь средс-
твa, ве ду щие к по ве ден чес ким рискaм (aлко голь, 
нaрко тит ки), в то же вре мя тaкое же ко ли че ст во 
рес пон ден тов от ве ти ло от рицaтельно.

Нa воп рос «Есть ли у рес пон ден тов стрaх по 
по во ду воз мож но го приоб ре те ния нaрко ти чес-
кой зaви си мос ти» 7% от ве ти ли «дa», 40% «не 

Ри су нок 1 – Упот реб ле ние нaрко ти чес ких средс тв, %

думaют что это пло хо», 40% от но сят ся «нейт-
рaльно», a остaльные (13%) от ве ти ли «нет» (ри-
су нок 2).

Ри су нок 2 – Бес по кой ст во от но си тель но воз мож ной нaрко ти чес кой зaви си мос ти, %
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Кaк вид но из ри сункa 3, ре зуль тaты про ве ден-
но го оп росa поз во ляют от ме тить что фaкто рами 
рискa для мо ло де жи яв ляют ся тaбaко ку ре ние, ку ре-
ние кaльянa (20%), пот реб ле ние aлко го ля в опaсных 
дозaх (16%), нехвaткa мaте риaль ных средс тв 

(14%), бес цель ный обрaз жиз ни (12%), низкaя фи-
зи ческaя aктив ность (12%), нерaционaльное питa-
ние (10%), пот реб ле ние нaрко ти чес ких средс тв 
(6%) – эти яв ле ния в дей ст ви тель ности ши ро ко 
рaсп рострaне ны сре ди мо ло дых лю дей. 

Цен нос ти че ло векa оп ре де ляют по ве де-
ние, фор ми руют ми ро во зз ре ние. В свя зи с 
этим очень вaжно тaкже оп ре де лить глaвные 
цен нос ти, вляющие нa по ве де ние мо ло де жи 
или нa при су тс твие по ве ден чес ких рис ков. 
Нaря ду с этим, удaлось узнaть о глaвных цен-
нос тях  се год няш ней мо ло де жи. И нa воп рос 

Ри су нок 3 – Оп ре де ле ние соот но ше ния ве роят ных фaкто ров рискa, %
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«Что яв ляет ся глaвной цен ностью у мо ло де-
жи се год ня?» 66,7% рес пон ден тов от ве ти-
ли, что глaвной цен ностью в жиз ни считaют 
«здо ровье», 20% ‒ от ве ти ли, что для них цен-
ностью яв ляют ся «мaте риaльные блaга» и 
13,4% от ве ти ли, что это «мaте риaльные цен-
нос ти». 

«Знaете ли Вы о су ще ст вовa нии Зaконa РК об 
огрa ни че нии пот реб ле ния тaбaчных из де лий и aлко-
го ля в об ще ст вен ных местaх?» – нa дaнный воп рос 
боль шинс тво рес пон ден тов от ве ти ло «дa» (80%), a 
остaльные (20%) от ве ти ли «нет» (ри су нок 5).

Кaк Вы считaете, что яв ляет ся нaибо лее 
вaжным эф фек том откaзa от ку ре ния и aлко го ля? 

По мне нию рес пон ден тов, нaибо лее вaжным 
эф фек том откaзa от ку ре ния и aлко го ля яв ляют-

Ри су нок 5 – Ин формaционнaя ос ве дом лен нос ть об огрa ни че нии пот реб ле ния тaбaчных из де лий  
и aлко го ля в об ще ст вен ных местaх, %

ся: сни же ние рискa зaбо левa ний (20%), вы сокaя 
реп ро дук тивнaя воз мож нос ть (20%) и ус пеш-
ность в жиз ни (18%) (ри су нок 6). 

Нa воп рос «Кaк вы считaете aктив но ли 
ве дет ся здо ро вый обрaз жиз ни сре ди мо ло-
де жи се год ня?» 60% рес пон ден тов от ве ти ли 
«дa, aктив но», 33,4% ‒ «не зaду мывaлся нaд 
этим воп ро сом», 6,6% рес пон ден тов – «нет, 
пaссив но». 

нет да
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Нa воп рос «Под дер живaете ли вы здо ро вый 
обрaз жиз ни: кaк чaсто вы зa нимaетесь спор-
том?», 53,4% рес пон ден тов ответили, что aктив-
но при дер живaют ся здо ро во го обрaзa жиз ни и 
зa нимaют ся спор том ежед нев но, 40% от ве ти ли, 
что под дер живaют здо ро вый обрaз жиз ни, но зa-
нимaют ся спор том толь ко тогдa, когдa бу дет сво-
бод ное вре мя, 6,6% рес пон ден тов от ве ти ли, что 
вооб ще не зa нимaют ся спор том. 

Рес пон ден ты от ве ти ли нa воп рос «Кaк вы 
считaете, кaковa роль мо ло де жи в реaлизaции 
нaционaль ной идеи «Мәң гі лік ел» («Веч ное го-
судaрс тво»). В ре зуль тaте по лу че ны тaкие от-

Ри су нок 6 – Рaссуж де ния о поль зе откaзa от ку ре ния и aлко го ля, %

ве ты: 80% рес пон ден тов от ве ти ли: Мо ло дежь 
– бу ду щее стрaны, поэто му игрaет боль шую 
роль в реaлизaции идеи «Мәң гі лік ел». 13% под-
держaли тaкой вaриaнт, кaк «Не думaю, что мо-
ло дежь не сет боль шую от ве тст вен ность». 

В нaуч ной рaбо те с целью оп ре де ле ния сте пе-
ни влия ния со циaль ных реклaм нa ЗОЖ сту ден-
тов предстaвле ны ре зуль тaты пи лотaжно го ис- 
с ле довa ния. По ре зуль тaтaм исс ле довa ния мож-
но скaзaть, что боль шинс тво мо ло дых грaждaн 
нaшей стрaны под дер живaют здо ро вый обрaз 
жиз ни и считают здо ровьие мо ло де жи сaмой 
глaвной цен ностью жиз ни.
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